
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 160|2019 di data 30/01/2019 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata per l’affidamento della fornitura annuale di manuali IRC occorrenti 
all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento CIG: 7759052C41 - Determina a contrarre 
 
 
 
 
 
 
 
 

160|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa privata per l’affidamento della fornitura annuale di manuali IRC occorrenti 

all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento CIG: 7759052C41 - 
Determina a contrarre 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI E 
AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di A.P.S.S. n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Premesso che: 
 
− per garantire la formazione per il sostegno di base e avanzato alle funzioni vitali, l’Azienda 

Provinciale per i Servizi Sanitari (di seguito APSS) si avvale di programmi formativi che, oltre 
alla certificazione ECM, rilasciano una certificazione da parte di riconosciuti centri nazionali e/o 
internazionali e che, in tal senso, è attiva da alcuni anni una collaborazione con i Centri IRC 
(Italian Resuscitation Council); 

 
− le attività formative erogate in ambito urgenza-emergenza sono pertanto organizzate secondo il 

regolamento IRC, che prevede - a seconda del tipo di corso - la consegna obbligatoria al 
partecipante, preventivamente ai fini di studio o contestualmente alla partecipazione, del 
manuale IRC dell’attività di riferimento, manuale che costituisce anche titolo per ottenere il 
certificato IRC di partecipazione; 

 
− la “Politica aziendale per la formazione in ambito urgenza emergenza” conferma quanto sopra 

esposto; 
 
− in data 17.12.2018 con nota rep. int. n. 21744 il Dirigente del Servizio supporto amministrativo, 

Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisizione in oggetto, ha comunicato al 
Dipartimento Approvvigionamenti e Affari economico finanziari la necessità di acquistare, per 
l’anno 2019, manuali specialistici sul sostegno alle funzioni vitali, al fine di garantire la 
formazione in ambito “urgenza emergenza” effettuata in collaborazione con i Centri IRC;  

 
− che la richiesta dell’acquisto in oggetto è stata sottoposta, con esito positivo, all’approvazione da 

parte del Direttore Sanitario;  
 
Rilevato che il fabbisogno complessivo per l’anno 2019 dei manuali IRC, necessario per le attività 
formative in programma e per la distribuzione alle Unità Operative ospedaliere quale dotazione di 
reparto, con i relativi importi unitari d’acquisto validi per i soci IRC sono stati individuati dal 
Servizio Formazione come indicato nella tabella seguente: 
 

 
 

Denominazione Manuale 

 
Nr. 

Costo 
unitario 

soci 
IRC   € 

 
Costo 

totale in € 

BLSD B (sanitari) – LG 2015 2700 8,00 21.600,00 



 
 

3 

BLSD  pediatrico (sanitari) – LG 2015 400 8,00 3.200,00 
Immediate Life Support ILS – LG 2015 290 15,00 4.350,00 
European Paediatric Advanced Life Support EPILS– LG 2015 250 13,50 3.375,00 
Advanced Life Support ALS – LG 2015 250 42,00 10.500,00 
European Paediatric Advanced Life Support EPALS– LG 2015 260 39,00 10.140,00 
Newborb Life Support NLS– LG 2015 200 22,50 4.500,00 
PTC avanzato  60 41,60 2.496,00 

 
 
Dato atto che si rende necessario, su richiesta del Rup, procedere all’acquisto anticipato, con  
carattere d’urgenza, di una parte dei suddetti manuali, al fine di garantire l’organizzazione dei corso 
già programmati per i mesi di gennaio e febbraio 2019, nelle quantità e negli importi come di 
seguito specificati: 
 

 
 

Denominazione Manuale 

 
Nr. 

Costo 
unitario 

soci 
IRC   € 

 
Costo 

totale in € 

BLSD B (sanitari) – LG 2015 504 8,00 4.032,00 
BLSD  pediatrico (sanitari) – LG 2015 72 8,00 576,00 
Immediate Life Support ILS – LG 2015 48 15,00 720,00 
European Paediatric Advanced Life Support EPILS– LG 2015 24 13,50 324,00 
Advanced Life Support ALS – LG 2015 48 42,00 2.016,00 
European Paediatric Advanced Life Support EPALS– LG 2015 24 39,00 936,00 
Newborb Life Support NLS– LG 2015 48 22,50 1.080,00 
PTC avanzato  0 41,60 0,00 

 
 
Preso atto che gli importi sopra indicati non sono comprensivi di spese di spedizione, le quali 
rimangono a carico di APSS, come comunicato dal Servizio Formazione; 
 
Dato atto che la ditta I.R.C. Edizioni S.r.l. è stata individuata dal Servizio supporto amministrativo 
come fornitrice esclusiva dei suddetti manuali; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento totale della fornitura in oggetto, attraverso una 
trattativa privata con il fornitore sopra individuato, da affidarsi con il criterio del prezzo più basso, 
ai sensi dell’art. 16, comma 4, della Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm.ii., trattandosi di 
prodotti le cui condizioni sono definite dal mercato; 
 
Visti lo schema di lettera d’invito allegato al presente provvedimento, che disciplina la trattativa, 
descrive le caratteristiche tecniche della fornitura e dispone le condizioni relative al rapporto 
contrattuale conseguente all’aggiudicazione, e l’allegato modello di Dichiarazione di 
Partecipazione, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
 
 
Visti: 
 
- l’art 15, comma 13 lett. d) della legge 135/2012, che stabilisce che gli enti del servizio sanitario 

nazionale utilizzino, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti 
nella piattaforma Consip, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione 
dalla stessa Consip; 



 
 

4 

- l’art. 36 ter1 della LP 23/1990, anche alla luce della deliberazione G.P. n. 1097 di data 
29/06/2015, il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 
provinciale provvedano all’acquisizione di beni e servizi mediante l’utilizzo delle convenzioni 
quadro stipulate dall’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti (APAC) ovvero tramite gli 
strumenti del mercato elettronico Me.Pat. gestito da APAC o in subordine tramite gli strumenti 
elettronici di acquisto gestiti da Consip; 
 
 

Verificato che: 

- APAC non ha attivato alcuna convenzione quadro relativa all’acquisizione di manuali; 
- tale tipologia di prodotti non risulta acquistabile mediante il mercato elettronico Me.Pat.; 
- tale tipologia di prodotti risulta acquistabile mediante il mercato elettronico MePA; 
 
Verificato altresì che la ditta I.R.C. Edizioni S.r.l. è abilitata al bando “Libri, prodotti editoriali e 
multimediali” della piattaforma di e-procurement MEPA gestita da Consip S.p.A.; 
 
Richiamata, per quanto non espressamente precisato, la normativa europea, nazionale e provinciale 
con annesso regolamento di attuazione; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di contrarre, mediante trattativa privata, per l’affidamento della fornitura dei manuali IRC 
occorrenti per l’anno 2019, finalizzati alla formazione in ambito “urgenza emergenza” prevista 
dall’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, invitando alla trattativa il fornitore esclusivista 
I.R.C. Edizioni S.r.l. di Bologna (P.I. 02989441205) e ponendo quale base d’asta complessiva 
l’importo di Euro 60.161,00.= Iva esclusa, oltre le spese di spedizione;  

 
2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, lo schema di 

lettera d’invito e relativi allegati, predisposti per la regolamentazione della procedura e del 
rapporto contrattuale conseguente all’aggiudicazione; 

 
3. di autorizzare l’acquisto anticipato citato in premessa per le motivazioni ivi indicate, per un 

importo di Euro 9.684,00 Iva esclusa;  
 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è individuato nel Dirigente pro 

tempore del Servizio supporto amministrativo; 
 
5. di dare atto che, trattandosi di mera fornitura, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 

bis del DLgs 81/2008, non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenza; 

 
6. di dare atto che il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dalla piattaforma 

MePA; 
 
7. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono stimati in € 60.882,00.= + 

I.V.A. nella misura di legge, comprensivo della spesa per l’acquisto anticipato di cui al 
precedente punto 3. e delle spese di spedizione, e trovano copertura nel conto 59020300 
“abbonamenti a riviste e pubblicazioni scientifiche” del bilancio aziendale di competenza;  

 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 
 



 
 

5 

 
Allegati: 
- Lettera di invito; 
- Dichiarazione di partecipazione – Allegato A); 
- Modulo di dettaglio sui costi di spedizione. 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Leonardi Elena 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

